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KẾ HOẠCH
Công tác dân vận chính quyền năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 25/12/2023 của Hội đồng 
nhân dân xã Quế Minh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 
phòng - an ninh năm 2024; Chương trình số 01/CTr-UBND ngày 12/01/2024 
của Ủy ban nhân dân xã về công tác năm 2024, UBND xã Quế Minh xây dựng 
Kế hoạch công tác Dân vận chính quyền năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:
- Phát huy sức mạnh đoàn kết toàn dân, đẩy nhanh tốc độ tăng trưởng kinh 

tế, đảm bảo hài hòa giữa phát triển kinh tế với công bằng xã hội và bảo vệ môi 
trường. Huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực, tăng thu hút đầu tư nhằm 
chuyển dịch cơ cấu kinh tế, bảo đảm an ninh, quốc phòng theo Nghị quyết của 
Đảng bộ xã, Nghị quyết Hội đồng nhân dân xã đề ra trong năm 2024. 

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên 
chức về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; 
tư tưởng Hồ Chí Minh về công tác dân vận. Phát huy vai trò của Khối đại đoàn 
kết dân tộc trong việc phát triển kinh tế - xã hội trong tình mới.

2. Yêu cầu:
- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên tất cả các lĩnh vực; chú trọng 

công tác vận động quần chúng của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong 
cơ quan Nhà nước; xây dựng tác phong, lề lối làm việc, tiếp xúc, phục vụ Nhân 
dân với phương châm: “Gần dân, hiểu dân, học dân, trách nhiệm với dân, nghe 
dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin”; bảo đảm quyền làm chủ của Nhân dân và 
đẩy mạnh thực hiện dân chủ ở cơ sở, góp phần tích cực vào sự phát triển kinh tế, 
xã hội ở địa phương.

- Thực hiện công tác Dân vận chính quyền phải đảm bảo từng nội dung cụ 
thể, thiết thực, phục vụ tốt nhất nhu cầu của Nhân dân trên các lĩnh vực hành 
chính, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng. 

II. NHIỆM VỤ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 
1. Nhiệm vụ chung
1.1. Các ban, ngành đoàn thể xã tổ chức quán triệt thực hiện Nghị quyết số 

25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường 
và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; 
Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường 
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và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền 
các cấp trong tình hình mới; Chỉ thị số 33/CT-TT, ngày 26/11/2021 của Thủ 
tướng Chính phủ về “Tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của các 
cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”;  Chỉ 
thị số 10-CT/TU, ngày 21/5/2021 của Tỉnh ủy Quảng Nam về “nâng cao chất 
lượng công tác dân vận của hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh trong tình hình 
hiện nay”; Chỉ thị số 34-CT/TU, ngày 13/12/2022 của Tỉnh ủy Quảng Nam về 
“nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và 
xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của dân trên địa bàn 
tỉnh”; Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 17/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng 
Nam về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, năng cao tinh thần trách nhiệm, 
hiệu quả công tác trong thực thi công vụ; Chỉ thị số 24/CT-UBND ngày 
14/7/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam về nâng cao hiệu quả công tác 
dân vận của cơ quan hành chính Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, chính 
quyền các cấp trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 3510/QĐ-UBND ngày 
30/11/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Nam ban hành Quy tắc ứng xử của 
cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan hành chính, đơn 
vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 12/5/2022 
của UBND tỉnh Quảng Nam “về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ 
quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh Quảng Nam”; 
Công văn số 54-CV/HU ngày 25/01/2016 của Huyện ủy Quế Sơn về nâng cao 
hiệu quả công tác dân vận của cơ quan hành chính Nhà nước các cấp; Chỉ thị số 
13-CT/HU ngày 20/01/2022 của Huyên ủy về tăng cương kỷ luật, kỷ cương, 
nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị toàn huyên; bám 
sát nhiệm vụ chính trị đã được phân cấp, quản lý, vận động cán bộ, đảng viên, 
các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, góp 
phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc 
phòng - an ninh trên địa bàn xã.

1.2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính gắn với thực hiện 
QCDC ở cơ sở theo hướng ngày càng sát dân, tôn trọng ý kiến của Nhân dân với 
phương châm “nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin”, tạo điều kiện để Nhân 
dân tham gia hoạt động kiểm tra, giám sát.

1.3. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các các ban, ngành đoàn thể 
nhằm phát huy, đẩy mạnh việc thực hiện công tác dân vận của chính quyền. Phải 
gắn công tác dân vận với thực hiện chức năng nhiệm vụ của từng từng lĩnh vực 
công tác; gắn công tác dân vận với việc triển khai thực hiện các chương trình dự 
án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. 

1.4. Tăng cường sự chỉ đạo, điều hành và đề cao trách nhiệm cá nhân, nhất 
là người đứng đầu cơ quan trong việc tổ chức thực hiện công tác dân vận, 
thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện và đưa nội dung này 
vào tiêu chí để xét thi đua hằng năm. 

1.5. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động tiếp công dân, nhất là trách 
nhiệm tiếp công dân định kỳ, đột xuất của người đứng đầu gắn với việc giải 
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quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; công khai lịch tiếp công dân. Tăng cường công 
tác hòa giải ở cơ sở, giải quyết kịp thời, dứt điểm các vụ việc mới phát sinh ngay 
từ cơ sở, hạn chế được tình trạng khiếu nại, tố cáo vượt cấp, kéo dài. Thực hiện 
tốt công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm. Tham mưu đề 
xuất xử lý kịp thời, nghiêm túc những cán bộ, công chức có hành vi vi phạm pháp 
luật.

1.6. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của 
Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án văn hóa công vụ; đẩy mạnh tuyên 
truyền, vận động Nhân dân thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây 
dựng nông thôn mới, xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn 
minh, gắn đẩy mạnh phong tào thi đua “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực. Tạo 
điều kiện để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức giám 
sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

1.7. Hướng dẫn tiêu chí, thang điểm, tổ chức đánh giá công tác Dân vận 
chính quyền theo hướng dẫn của UBND huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các ban, ngành đoàn thể xã 
Căn cứ Kế hoạch công tác Dân vận chính quyền năm 2024 của UBND xã 

tham mưu lập kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện, xây dựng Kế hoạch công 
tác Dân vận chính quyền theo ban, ngành, đoàn thể phù hợp với tình hình thực tế 
địa phương; tổ chức tuyên truyền, đăng tải, công bố trên các trang mạng xã hội. 
Nội dung công tác dân vận phải gắn với việc thực hiện nhiệm vụ công tác 
chuyên môn của địa phương. Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách công vụ; 
tiếp tục xây dựng các mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu xuất sắc, có sức ảnh 
hưởng rộng, lan tỏa phù hợp với nhiệm vụ chính trị được giao và nhiệm vụ 
chung của cả hệ thống chính trị trong năm 2024. Tham mưu kịp thời phản ánh 
những kết quả đạt được, biểu dương các tập thể, cá nhân làm tốt công tác Dân 
vận chính quyền trên địa bàn xã.

3. Văn hóa thông tin và Đài truyền thanh xã
Thường xuyên theo dõi, cập nhật kịp thời những chủ trương, chính sách của 

Đảng, Nhà nước, những mô hình “Dân vận khéo”, những kết quả hoạt động về 
công tác dân vận nói chung, công tác dân vận chính quyền nói riêng đăng tải, 
công bố trên Cổng thông tin điện tử xã và phát trên Đài truyền thanh xã. 

4. Văn phòng UBND xã  
- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này tại các ban, 

ngành; kịp thời tham mưu chỉ đạo, kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện công 
tác dân vận chính quyền đạt hiệu quả.  

- Định kỳ tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận 
chính quyền cho UBND xã để theo dõi, chỉ đạo.
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Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền 
năm 2024 của UBND xã Quế Minh. Đề nghị các ban, ngành liên quan của xã 
nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- UBND huyện (b/c)
- Phòng Nội vụ huyện;
- Ban Dân vận xã;
- UBMT và các Hội đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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